
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378  53Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2016 – SEEL
Processo Administrativo nº. 2016/407864
Objeto do aditivo: O termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do contrato administrativo nº 52/2016-SEEL, nos 
termos do art. 57, § 1º, V da Lei 8.666/93, por mais 120 (cento 
e vinte) dias.
Assinatura: 10/05/2017
Vigência: Início: 11 de maio de 2017 / Término: 09 de setembro 
de 2017.
Contratado SALES ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ Nº. 
05.628.505/0001-19
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 180165

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 04/2017
Processo Administrativo nº. 2017/129889
 
Objeto: Serviço de recarga de extintores de incêndio para o 
Estádio Olímpico do Pará (Jornalista Edgar Proença).
CONTRATADO: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO LTDA – EPP, CNPJ: 
08.906.451/0001-02
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei n° 8666/93
VALOR: R$ 5.536,00 (cinco mil quinhentos e trinta e seis reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recursos: 010100000
Elementos de Despesas: 339030
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 179825

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 04/2017-SEEL
Processo Administrativo nº. 2017/129889

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 04/2017 – SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos 
do processo supra, autorizando que seja empenhado o valor 
total de R$ 5.536,00 (cinco mil, quinhentos e trinta e seis) reais, 
em favor da empresa MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 
08.906.451/0001-02, para a realização de serviços de recarga 
dos extintores do ESTÁDIO OLIMPICO DO PARÁ.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 179827

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 097/2017-SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/206879;
RESOLVE: 
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JOSÉ 
ODIR MACEDO SANTOS, matricula 23426 para realizar visita 
técnica para implantação de futuros projetos esportivos desta 
SEEL, no município de Portel/PA, no período de 06/06/2017  a  
09/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 179944
PORTARIA Nº. 095/2017-SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2017.
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 

de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/197498;
RESOLVE: 
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907 e EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO, matricula 5309212 para assessorar visita técnica do 
Projeto Jogos Abertos do Pará nos municípios de Tailândia, Dom 
Eliseu, Marabá, Parauapebas/PA, no período de 10/05/2017  a  
16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 179913
 PORTARIA Nº. 094/2017-SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/194754;
RESOLVE: 
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores JOÃO 
PEREIRA DA SILVA CARMO, matricula 57202771, ODAILSON 
FERNANDES DA CONCEIÇÃO, matricula 5774276, ANDRE 
LUIZ CORPES DA SILVA,  matricula 57202046, ADRIANA 
BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, matricula 5911926 e DEWSON 
FERNANDO FREITAS DA SILVA, matricula 5932155 para compor 
equipe da SEEL na realização da fase regional do Marajó do “X 
JOAPA”, no município de Portel/PA, no período de 23/05/2017  a  
29/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 179907
PORTARIA Nº. 091/2017-SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/183425;
RESOLVE: 
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060, DIEGO DA SILVA COSTA, 
matricula 5911911 e MICHEL ANDERSON DOS SANTOS PEREIRA, 
matricula 55588589 para assessorar a secretária em viagem ao 
município de Primavera e São João de Pirabas/PA, no período de 
09/05/2017  a  11/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 179911
PORTARIA Nº. 096/2017-SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/197500;
RESOLVE: 
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
ANA JULIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339, LAILA 
JACOB DE LIMA, matricula 5895911, MICHEL ANDERSON DOS 
SANTOS PEREIRA, matricula 55588589 para participarem do 
evento denominado “36º Aniversário da Aldeia Kokraxmorô, e 
EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 que conduzirá 
os servidores ao município de São Felix do Xingu/PA, no período 
de 17/05/2017  a  21/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 179915
PORTARIA Nº. 090/2017-SEEL, DE 16 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/180842;

RESOLVE: 
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores 
MARCIA DE MIRANDA CORREA, matricula 5523150, SIDNEY 
TRINDADE GUIMARÃES, matricula 80845357, JOAO BATISTA 
GOMES FILHO, matricula 5900907 para realizarem visita técnica 
para reimplantação do Projeto Pará Aquático, no município de 
Abaetetuba/PA, no período de 04/05/2017  a  06/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE MAIO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 179908
PORTARIA Nº. 092/2017-SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/190307;
RESOLVE: 
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119 e JOÃO BATISTA 
GOMES FILHO, matricula 5900907 para realizar visita técnica 
para possível implantação do Programa Vida Ativa na 3ª Idade, 
no município de Primavera /PA, no período de 08/05/2017  a  
09/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 179912
PORTARIA Nº. 097/2017-SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/206879;
RESOLVE: 
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JOSÉ 
ODIR MACEDO SANTOS, matricula 23426 para realizar visita 
técnica para implantação de futuros projetos esportivos desta 
SEEL, no município de Portel/PA, no período de 06/06/2017  a  
09/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 179916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 190/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/204011,Designar 
a servidora, THAIS MIGLIO NEIVA, matricula 57194440/1, Téc. 
de Planejamento e Gestão em Turismo, para responder pela 
Gerencia de Planejamento, Orçamento e Finanças, no período 
de 13/05 a 11/06/2017, durante a Licença saúde da titular. 
ORDENADOR DE DESPESAS:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 180130

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 189/2017/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/7/145228 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o 
servidor SERGIO FONSECA LEITE JUNIOR, matricula: 55588019/4, 
CPF 811.077.902-63, ocupante do cargo de COORDENADOR 
DE TECNOLOGIA E INFORMATICA, para fi scalizar o Contrato 
N°011/2017, bem como, o servidor ANDERSON LORHAN DOS 
SANTOS ALMEIDA matricula: 5906467/1 CPF:015.550.472-03 
ocupante do cargo de GERENTE DE REDE E SUPORTE para fi scal 


